令和元年度第１回いじめ対策総点検について（報告）

１ 日 時 令和元年７月 29日（月）10:00～ 11:30

２ 来校者 新潟県教育委員会 指導主事２名

３ 出席者 校長 定時制課程教頭 通信制課程教頭

定時制課程 いじめ対策推進教員 生徒指導主事

通信制課程 いじめ対策推進教員(生徒指導主事兼務)

４ 内 容 (１)書類等の点検

①いじめ防止対策委員会議事録

②いじめ認知報告書

(２)本校におけるいじめ防止対策の取組について(聴取、協議）

①本校いじめ防止基本方針(改訂版)

②いじめ対策推進教員を中心とした学校いじめ対策推進計画書

③いじめ対応フローチャート

④聞き取り用紙

⑤「学校生活」に関するアンケート

⑥保護者個別懇談会

⑦ＳＮＳトラブル講演会

⑧「Ｍｙ Ｌｉｆｅ」(生徒指導部たより）

⑨スクールカウンセラーによる「こころの健康授業」と新入生

全員面談

５ 指導内容

（１）「いじめに対する自己点検」の集計結果によれば、「いじめの定義」の定着

が６割弱である。正しい理解について今一度自校の研修体制等を見直すこと。

（２）上記の取組を継続して行い、いっそういじめ防止に努めること。